
  
 

 

Rua Magalhães barata, 513 – Centro – fone (94)3351-13133-CEP: 68535-000 – Palestina do Pará-PA. 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO 

CNPJ Nº 84.139.732/0001-57 
 

Resolução nº 001/ 2018, de 24 de Abril de 2018. 

 

ESTABELECE REVISÃO SALARIAL COM 

ATUALIZAÇÃO DE SALÁRIO DOS SERVIDORES 

DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A Mesa Diretora , do Poder Legislativo do Municipal de Palestina do Pará, Estado do Pará: faço 

saber à população municipal e a quem possa interessar que promulga a presente Resolução do Poder 

Legislativo deste Município, que assim o fez CONSIDERANDO: 

 

I – A necessidade de estabelecer Revisão Salarial, nos termos do Artigo 37, Inciso X, da Constituição 

Federal, tendo em vista, o levantamento das perdas do poder de compra dos servidores com base no 

INPC acumulado Abril de 2017 a Março de 2018. (art. 21º, Parágrafo Único, Resolução nº. 

072/2017- CMPP);  

 

II – A necessidade de recomposição, a título atualização salarial, nos termos do Artigo 37, Inciso XI 

e XII da Carta Magna; 

 

III – Que o vencimento base, se constitui em um dos dispositivos de motivação profissional, do 

trabalhador, tendo em vista a melhoria do atendimento, bem como, ampliação deste. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Atualizar os valores dos salários base dos servidores e servidoras do Poder Legislativo do 

Município de Palestina do Pará, Estado do Pará. 

    

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos para o dia 1º de 

Abril de 2018, mediante programação financeiro-orçamentária, revogando as disposições em contrário. 

 

Palestina do Pará, Estado do Pará, 24 de Abril de 2018. 

 

 

 

ADEUVALDO PEREIRA DE SOUZA - PSDB 

Presidente 

 

 

 

SILVANE FONTES BENFICA DO NASCIMENTO - PDT 

1º Secretário 

 

 

 

EDIVALDO VERÇOSA DOS SANTOS - DEM 

2º Secretário 

 

 

 

 

 



  
 

 

Rua Magalhães barata, 513 – Centro – fone (94)3351-13133-CEP: 68535-000 – Palestina do Pará-PA. 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO 

CNPJ Nº 84.139.732/0001-57 
 

ANEXO I - VENCIMENTOS DE SERVIDORES (AS) 

 
TABELA DE CARGO COMISSIONADO DE DIREÇÃO 

 

Cargo Valor Anterior INPC (%) Valor Atualizado 

Diretor Administrativo e 

Financeiro 

R$ 1.400,00 1,56 R$ 1.421,84 

Diretor do Controle Interno R$ 1.400,00 1,56 R$ 1.421,84 

Diretor Legislativo R$ 1.400,00 1,56 R$ 1.421,84 

 

TABELA DE CARGO COMISSIONADO DE SECRETARIADO 
 

Cargo Valor Anterior INPC (%) Valor Atualizado 

Secretário(a) do Legislativo R$ 1.200,00 1,56 R$ 1.218,72 

TABELA DE CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORAMENTO 

 

Cargo Valor Anterior INPC (%) Valor Atualizado 

Assessor Legislativo R$ 937,00 Atualizado pelo 

mínimo vigente 

R$ 954,00 

 

TABELA DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 

 

Cargo Valor Anterior INPC (%) Valor Atualizado 

Auxiliar Administrativo R$ 937,00 Atualizado pelo 

mínimo vigente 

R$ 954,00 

Motorista R$ 937,00 Atualizado pelo 

mínimo vigente 

R$ 954,00 

Auxiliar Operacional R$ 937,00 Atualizado pelo 

mínimo vigente 

R$ 954,00 

Vigia R$ 937,00 Atualizado pelo 

mínimo vigente 

R$ 954,00 

 

 

 

 

ADEUVALDO PEREIRA DE SOUZA - PSDB 

Presidente 

 

 

 

SILVANE FONTES BENFICA DO NASCIMENTO - PDT 

1º Secretário 

 

 

 

EDIVALDO VERÇOSA DOS SANTOS - DEM 

2º Secretário 


